



Avec une amélioration des ventes de perles de culture de Tahiti en octobre, les recettes à l'exportation se reprennent en dépassant les 2 milliards de F.CFP. De même, la fréquentation touristique revient sur les niveaux de juin 2001 avec plus de 21 000 touristes enregistrés au cours du mois, notamment grâce au début de la saison des paquebots dans les eaux polynésiennes.

Pour le troisième mois consécutif, l'indice des prix à la consommation reste stable en octobre portant à +0,6 % l'inflation depuis le début de l'année.

Commerce extérieur

Importations et exportations*

Unité :	Octobre			Cumul depuis janvier		
	2003	2002	Variation	2003	2002	Variation
	millions de F.CFP			millions de F.CFP		
			%			%
Importations civiles (valeur CAF)	11 229,9	10 990,5	+2,2	138 988,2	134 414,2	+3,4
dont : Biens d'équipement	1 914,9	1 623,2	+18,0	46 544,7	44 767,3	+4,0
Biens intermédiaires	2 673,1	3 103,1	-13,9	27 644,3	28 154,5	-1,8
Biens de consommation	1 978,0	1 921,6	+2,9	19 260,6	19 027,1	+1,2
Produits énergétiques	928,2	884,4	+5,0	8 564,5	7 885,8	+8,6
Exportations locales (valeur FAB)	2 196,2	2 220,8	-1,1	10 643,7	15 283,2	-30,4
dont : Produits perliers (a)	1 887,4	1 826,7	+3,3	8 158,6	12 195,2	-33,1
dont : Perles de culture brutes	1 869,5	1 780,6	+5,0	7 964,7	11 872,2	-32,9
Poisson	33,3	108,0	-69,2	540,7	939,8	-42,5
Nono	95,8	73,8	+29,8	773,8	817,2	-5,3
Vanille	26,5	48,1	-45,0	228,3	190,9	+19,6
Huile de coprah	34,1	0,0	-	190,1	181,9	+4,5
Monoï	21,8	9,8	+123,3	102,2	113,7	-10,1

(a) : comprend les perles de culture brutes, les keshis, les demi-perles de cultures brutes ou travaillées ou mabe, les autres perles de culture brutes ou travaillées et les ouvrages en perles fines ou de culture

* : données mises à jour le 01/11/2003

Sources : Service des Douanes - ISPF

Au mois d'octobre, le commerce extérieur a été marqué par des exportations dépassant les 2 milliards (2,2 milliards exactement) pour des importations qui se stabilisent autour des 11 milliards en moyenne depuis janvier (hors importations exceptionnelles).

Le taux de couverture réel (rapport entre les exportations locales et les importations civiles) renoue avec les niveaux d'octobre 2002 en s'établissant à près de 20 % contre une moyenne de 6,5 % sur les trois premiers trimestres (toujours hors importations exceptionnelles) de cette année.

Cette amélioration est due à une situation plus favorable de la perle. La vente aux enchères du GIE Poe Rava Nui a attiré sur le territoire de nombreux acheteurs étrangers et locaux, friands de ce type de vente où les perles présentées sont de qualité.

Ainsi, 126 000 perles ont trouvé preneur pour un montant de plus de 322 millions (17 % des exportations de perles du mois). Le prix moyen au gramme de cette vente devrait redonner de l'optimisme aux producteurs puisqu'il s'établit à près de 1 500 F.CFP. Rappelons qu'il a atteint son plus bas niveau historique en août dernier à 799 F.CFP, prix qui mettait en question la survie de nombreuses fermes perlières.

Dans le domaine de la pêche, la conjonction d'un dollar en retrait face à l'euro assortie d'une production plus faible incite moins à l'exportation vers les États-Unis, un des meilleurs clients des poissons du fenua. De ce fait, seules 62 tonnes ont été vendues à l'extérieur (comme en septembre) pour une valeur de 33 millions F.CFP.

La vanille continue à montrer des résultats très positifs au fil des mois de cette année 2003. En octobre, un peu plus de 900 kilos ont été exportés pour une valeur moyenne au kilo de 29 143 F.CFP, nouveau plus haut historique pour la vanille séchée de Polynésie.

Sur 10 mois, le chiffre d'affaires des exportateurs de vanille dépassent les 228 millions de F.CFP contre 191 sur la même période en 2002 (+19,6 %).

N° 12 / 2003

Directeur de la publication :
Bertrand ODDO

Rédactrice en chef :
Patricia ANNEVILLE

Auteur de la publication :
Nathalie LE GLOAHEC

Maquettage : Yrida DOMINGO
Flashage : SCOOP

Impression : STPmultypress

Vente et abonnements : 47 34 42

Prix du numéro :

En Polynésie française : 700 F.CFP

Hors Polynésie française : 1 300 F.CFP

Abonnement :

En Polynésie française : 7 000 F.CFP

Hors Polynésie française : 14 200 F.CFP

Dépôt légal : Décembre 2003

ISSN 0293 - 2547

©ISPF 2003

B.P. 395 - 98 713 Papeete - Tahiti
Tél. : (689) 47 34 34 / Fax : (689) 42 72 52
E-mail : ispf@ispf.pf / Site web : www.ispf.pf

Tourisme

Fréquentation touristique internationale

Unité :	Octobre	2003	2002	Variation	Cumul depuis janvier	2003	2002	Variation
		Nombre	Nombre	%		Nombre	Nombre	%
Nombre de touristes		21 519	17 957	+19,8		176 783	159 107	+11,1
dont touristes séjournant :								
En hébergement payant		18 778	15 235	+23,3		150 355	131 215	+14,6
Chez des particuliers		2 741	2 722	+0,7		26 428	27 892	-5,2
Durée moyenne de séjour (jours)		12,5	13,6	-8,1		13,7	13,7	-0,4
dont :								
En hébergement payant		10,6	10,8	-1,4		11,3	10,8	+4,8
Chez des particuliers		25,5	29,5	-13,7		27,1	27,5	-1,5

Touristes internationaux par domicile permanent

Unité :	Octobre	2003	2002	Variation	Cumul depuis janvier	2003	2002	Variation
		Nombre	Nombre	%		Nombre	Nombre	%
États-Unis		8 550	6 301	+35,7		66 330	54 640	+21,4
France		4 756	4 838	-1,7		40 199	39 382	+2,1
Europe (hors France)		3 026	3 044	-0,6		26 505	24 797	+6,9
Japon		2 040	1 903	+7,2		18 159	19 538	-7,1
Nouvelle-Zélande		529	336	+57,4		5 149	4 500	+14,4
Australie		844	388	+117,5		5 575	4 438	+25,6
Autres pays		1 774	1 147	+54,7		14 866	11 812	+25,9

Source : Service du Tourisme

Les derniers chiffres du Service du Tourisme laissent apparaître une hausse de la fréquentation touristique de presque 20 % en octobre 2003 par rapport à octobre 2002. Ainsi, 21 519 touristes sont venus visiter Tahiti & ses Iles, chiffre qui n'avait plus jamais été atteint depuis juin 2001.

Les Américains continuent de tirer à la hausse le tourisme local en terme de fréquentation, par leur venue massive sur les paquebots de croisière. On les retrouve plus particulièrement sur le Pacific Princess qui a effectué cinq rotations au cours du mois d'octobre amorçant la saison des paquebots de croisière dans les eaux polynésiennes.

Chiffres corroborés par le trafic de la compagnie Omni air, compagnie charter en charge de l'acheminement des croisiéristes des Tahitian & Pacific princess, respectivement ex-R3 & R4. En effet, près de 2 700 personnes ont embarqué sur ces vols charter contre 1 003 en septembre.

Avec l'évolution du coefficient moyen de remplissage des 14 grands hôtels du CPH (Conseil Professionnel de l'Hôtellerie), octobre serait de nouveau (globalement) le meilleur mois de l'année pour les hôteliers de Polynésie. En effet, il caracole en tête avec une moyenne d'environ 75 % depuis huit ans. Cette année, il atteint les 74 % grâce aux très bons résultats des adhérents de Tahiti (80 %), suivis de ceux de Moorea (76 %) et Bora Bora (67 %).

Entreprises

Créations et radiations (selon la nomenclature ICS*)

Unité :	Entreprises actives au 31/10/2003*	Octobre 2003		Taux moyen depuis janvier 2003	
		Créations	Radiations	Créations	Radiations
	nombre	nombre	nombre	%	%
Industries extractives	30	0	0	3,4	3,4
Industries manufacturières	2 792	35	41	1,1	1,1
Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau	18	0	0	5,3	5,6
Construction	2 862	32	32	1,1	0,8
Commerce, réparations automobiles et d'articles domestiques	5 057	43	56	0,8	0,8
Hôtels et restaurants	1 561	12	21	0,9	0,9
Transports et communications	982	6	4	0,4	0,6
Activités financières	145	0	1	1,5	0,7
Immobilier, locations et services aux entreprises	2 225	29	24	1,3	0,7
Éducation	394	9	6	0,6	1,1
Santé et action sociale	817	9	5	0,6	0,4
Services collectifs, sociaux et personnels	1 645	22	24	1,4	1,1
TOTAL champs ICS*	18 528	197	214	1,02	0,87

* : Nomenclature Industrie - Commerce - Services

Source : ISPF - RTE

* : Note explicative sur le champ ICS

Le champ ICS comprend l'ensemble des secteurs marchands de l'industrie, de la construction, du commerce et des services. L'agriculture en est exclue (y compris la pêche et l'aquaculture). Par définition, le secteur marchand exclut l'administration, les associations et aussi les sociétés civiles. Cette nomenclature restreinte est un outil mieux adapté à l'analyse conjoncturelle et sera dorénavant utilisée pour le suivi mensuel des entreprises polynésiennes dans cette publication.

Pour la seconde fois cette année, le monde des entreprises a un solde négatif de créations nettes en octobre. Le commerce mais aussi l'industrie ont fermé plus d'entités qu'ils n'en n'ont ouvertes, résultat d'autant plus marquant qu'il fait suite à un très bon mois de septembre.

Les services équilibrent tout juste leur compte avec 87 entreprises nouvelles contre 85 radiations. Dans les services aux entreprises, les créations sont variées mais, à nouveau avec une petite concentration du côté des entreprises de « nettoyage » (+5). Les radiations concernent surtout l'activité de photographes ambulants (-6) et de « conseil pour les affaires et la gestion » (-5).

Dans l'industrie, l'activité des plats préparés et de la pâtisserie prédomine encore une fois tant au niveau des créations que des radiations. Suivent les ateliers de couture qui sont au nombre de 5 à ouvrir mais aussi à fermer.

Le commerce continue de souffrir avec des radiations largement supérieures aux inscriptions d'entreprises (56 contre 43). De nouveaux magasins d'alimentation générale ont ouvert mais à un rythme inférieur à celui des fermetures (encore 7 en octobre, principalement aux Tuamotu).

À noter également une hausse sensible de radiations du côté de l'activité de « l'entretien et réparation de véhicules automobiles » au nombre de 7 sur le mois. Inversement, le petit commerce ambulancier et le démarchage créent 12 nouvelles entreprises.

Ainsi, depuis le début de l'année, 651 nouvelles unités sont venues étoffer le stock ICS (Industrie-Commerce-service) des entreprises de Polynésie.

Emploi et marché du travail

Demandes et offres d'emploi recensées par le SEFI, Service de l'Emploi

	Trimestre 3		Variation
	2003	2002	2003 / 2002
	Nombre	Nombre	%
<i>Unité :</i>			
Demandeurs d'emploi non satisfaits en fin de trimestre	5 125	3 891	31,7
Demandes d'emploi enregistrées au cours du trimestre	5 723	4 784	19,6
dont primo-demandeurs d'emploi	2 654	2 724	-2,6
Offres d'emploi de toutes natures enregistrées au cours du trimestre	3 260	3 297	-1,1
dont offres d'emploi normal	868	1 444	-39,9
dont offres d'emploi aidé (secteur marchand)	749	444	68,7
dont offres d'insertion (secteur non marchand)	1 166	1 011	15,3
dont offres de stage de formation pour demandeurs d'emploi (SEFI+CFPA)	477	398	19,8

Source : SEFI

Entre septembre 2002 et septembre 2003, le nombre de demandeurs d'emploi a progressé de 31,7 % selon les derniers chiffres du SEFI. En effet, 5 125 personnes étaient en situation de recherche d'emploi à la fin du troisième trimestre contre 3 891 à la même date en 2002.

Diverses raisons peuvent expliquer cette hausse. Il y a eu une nette hausse des inscriptions ayant pour motif la recherche d'un stage de formation professionnelle. Elles représentent désormais 17,5 % des demandes contre 10 % pour la même période en 2002.

En outre, la période estivale est propice à l'enregistrement de jeunes diplômés qui orientent leurs recherches vers divers horizons. À quoi s'ajoute une hausse des inscriptions qui font suite à une démission (+ 278 de janvier à septembre 2003 par rapport à 2002).

Dans leur globalité, les offres d'emploi sont relativement stables sur le troisième trimestre. Mais cela cache de nombreuses disparités.

Une baisse du côté des offres de contrats de travail « classiques » est à noter. Elle est égale à 8 % (contre -39,9 %) si l'on isole les 506 postes d'agents recenseurs offerts par le Territoire en septembre 2002, considérés comme éléments exceptionnels.

Face à cela, les offres d'emploi aidé, les offres d'insertion et les offres de stages de formation progressent de façon non négligeable.

Toutefois, selon le SEFI, l'analyse de ces variations sera pertinente seulement en année pleine puisque les dates de démarrage des différents programmes varient d'une année sur l'autre.

Indice des prix

Indice des prix à la consommation						
Unité :	Octobre		Variation			
	2003	2002	Sur 1 mois	Depuis le 1 ^{er} janvier	Glissement sur 12 mois	
	valeur	valeur	%	%	%	
Indice général	100,0	99,5	-	+0,6	+0,5	
Alimentation	100,3	99,5	+0,2	+0,7	+0,8	
Produits manufacturés	99,9	100,2	-	-	-0,3	
Services	100,1	98,8	-	+1,3	+1,3	

Source : ISPF - Indice des prix (Base 100 août 2003)

Nouveau mois de stabilité pour l'indice des prix à la consommation. La très légère augmentation constatée dans les produits manufacturés (+0,2 %) est amplement compensée par la stabilité des prix dans l'alimentaire et dans les services.

Cette stabilité des prix masque cependant des variations parfois substantielles au sein des différents groupes qui composent l'indice.

Ainsi, dans l'alimentaire, la charcuterie connaît une diminution de 1,2 % pendant que les volailles et gibiers augmentent de 2,6 %.

La fin des soldes génère une hausse de 1,3 % dans l'habillement provoquant ainsi le retour des prix à des niveaux comparables à ceux du mois de juillet.

Le poids de l'habillement ayant été sensiblement restreint dans le nouvel indice, les produits manufacturés ne connaissent alors qu'une faible augmentation (+0,2 %).

Après l'effet « rentrée », les services affichent une grande stabilité avec cependant une baisse des transports publics (-0,7 %) et une faible hausse des postes et télécommunications (+0,1 %).

repères

Indicateurs du budget territorial						
Unité :	Cumul depuis janvier			Taux de réalisation par rapport aux prévisions budgétaires		
	Octobre	2003	Variation 2003 / 2002	Octobre	2003	2002
	millions de F.CFP	%	%	%	%	%
Impôts collectés	21 061	29,3		89,3	88,4	
Impôts sur les sociétés	10 876	71,6		83,0	58,1	
Impôts sur les transactions	2 956	-11,7		87,2	110,3	
Autres taxes	7 229	9,5		101,8	147,2	

Source : Service des Contributions

Indicateurs monétaires						
Unité :	Août		Cours moyen des changes			
	2003	2002	Octobre	2003	2002	
	millions de F.CFP	millions de F.CFP	F.CFP	F.CFP	F.CFP	
Masse monétaire (M3)	284 065	268 270				
dont : dépôts à vue	103 140	92 708	Dollar US	101,95	121,68	
comptes sur livrets	74 086	52 422	100 Yen	93,10	98,16	
dépôts à terme	75 760	92 394	Dollar AUS	70,66	66,96	
			Dollar NZ	61,26	58,61	
			Euro	119,33	119,33	
Concours de caractère bancaire	304 531	268 595	Taux de base bancaire (01/07/2003)			7,60%

Sources : IEOM - Banque de Polynésie

Indice et index			
	Octobre	2003	2002
Indice général des prix à la consommation		100,0	99,5
Index BTP01		1,018	1,005
Index TPP01		1,003	0,992

Source : ISPF - Indice des prix (Base 100 août 2003) - BTP01 (Base 1 août 2001), TPP01 (Base 1 avril 2003)

cadres

PIB 2000 (millions F.CFP)	453 360	Population estimée au 1^{er} janvier 2003	246 000
PIB provisoire par habitant 2000 (F.CFP)	1 942 417	Nombre de naissances 2002*	4 770
SMIG horaire au 01/04/02 (F.CFP)	627,13	Nombre de décès 2002*	1 130
		Taux de chômage (recensement de septembre 1996)	13,2 %

* : données provisoires

Sources : ISPF - JOPF